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کهنه ی دیروز

 تازه ی امروز و فردا

حسین دهلوی، موسیقی دان برجسته ایرانی )مهرماه 
۱۳98- مهرمــاه ۱۳06(، در طــول دوران فعالیــت 
هنری اش دوران و وجوه مختلف کاری داشــت که هر 
وجه و دوره دارای ویژگی هایی هستند. او از سال۱۳۴۱ 
به مدت 9 سال رئیس هنرستان موسیقی بود و در آن 
دوره دقــت، نظم و ســختگیری های پدرانه ی او تأثیر 
شگرفی روی تربیت نسلی داشت که بعدها پرچمداران 

حفظ و ارائه ی موسیقی ایرانی شدند.
نقش دهلوی در مقام رئیس هنرســتان موســیقی، 
رهبر ارکستر، معلم، نویسنده و پژوشگر قابل بررسی 
است. کتاب »تلفیق شعر و موسیقی آوازی« از دیگر 
دستاوردهای زیست هنری حسین دهلوی است که 
نشان از علاقه و اهمیت شــعر و ادبیات نزد او دارد و 
یکی از ارزشــمندترین کتب آموزشــی برای تلفیق 
شعر و موســیقی است. اما آنچه بهانه ی نوشتن این 
ســطور اســت، وجه آهنگسازی حســین دهلوی و 
معرفــی یک آلبوم از آثار شــاخص اوســت. دهلوی 
آثــار زیادی آهنگســازی کرده که »بیــژن و منیژه«، 
»اپرای مانــا و مانی« )ویژه ی کودکان که به دلیل نیاز 
بــه خواننــده ی زن هرگز اجرا و ضبط نشــد(، چند 
موسیقی فیلم و چندین قطعه مستقل از آثار اوست.  
اما در اوایل دهه ی ۱۳۷0 آلبومی توسط مؤسسه ی 
ماهور منتشر می شود که »آثاری از حسین دهلوی« 
نام دارد که شــامل ۱0 قطعه اســت. این قطعات در 
بازه ی ســال های ۱۳۳۲ تا ۱۳۴6 نوشــته شده اند و 
سال ۱۳68 توسط حسین دهلوی به همراه ارکستر 
اجرا می شــود. آلبوم »آثاری از حسین دهلوی« یک 
مجموعه ی ارکسترال است و در تاریخ موسیقی کمتر 
اثری را به این شکل می بینیم که ویژگی های موسیقی 
ایرانی در یک اثر ارکسترال حفظ شده باشد. ارکستر 
این آلبوم به عنوان »ارکستر موسیقی ملی« نامگذاری 
شــده و تفاوت آن با »ارکستر ملی« در نوع سازبندی 
آن اســت. »ارکستر ملی« باید متشــکل از سازهای 
موسیقی ملی باشد، ولی »ارکستر موسیقی ملی« با 
سازبندی همان ارکسترهای مرسوم غربی می تواند 
در کنار سازهای ایرانی ارائه دهنده ی موسیقی ایرانی 
باشد.  ارکســتری که حسین دهلوی طی تجربیات 
سال های دور با ارکسترهای صبا و رودکی داشت و به 
آن رسیده بود، شامل سازهای زهی )ویولن یک و دو، 
آلتو، ویولنســل و کنترباس(، سازهای بادی )فلوت، 
ابــوا، کلارینت و کلارینــت باس( و گــروه مضرابی 
ســازهای ایرانی اســت؛ که به عقیده ی بســیاری از 
صاحب نظران رنگ آمیزی خاصی را از لحاظ سازآرایی 
یا ارکستراسیون در ترکیب سازهای فوق ایجاد می کند 
که خاص خودش است.  از ویژگی های دیگر این اثر، 
فرم قطعات است که هر قطعه براساس نیاز به یک فرم 
خاص طراحی شده است که ممکن است قطعه ای 
در چند بخش یا موومان ساخته شده باشد؛ یا این که 
قطعات تک بخشــی در درون خودش به چند بخش 

تقسیم شده باشد.
حضــور هارمونی و کنترپوان یــا چندصدایی در این 
آلبوم براساس ویژگی های موسیقی دستگاهی ایران 
اندیشــیده شــده و شــکل گرفته تا به فضای اصلی 
موسیقی ایرانی لطمه ای وارد نکند و هویت ایرانی در 
آن حفظ شود. این اثر یکی از موفق ترین نمونه های 
چندصدایی در موسیقی ایران است که می توان به آن 
اشاره کرد.  این مجموعه با آنکه پیوستگی خاصی را 
از نظر ترکیب بندی به مخاطب ارائه می کند ولی هر 
قطعه اســتقلال خود را حفظ کرده است. همچنین 
در این آلبوم سازهای ایرانی در فرم ارکسترال به عنوان 
تکنواز به ایفای نقش پرداختند و حضور دو خواننده 
)صدیق تعریف و حسین سرشــار(، سولیست هایی 
مانند فرامرز پایور، هوشنگ ظریف، محمد اسماعیلی 
و ارسلان کامکار از این آلبوم یک اثر بی بدیل موسیقی 
ســاخته اســت.  آلبوم »آثــاری از حســین دهلوی« 
شامل ۱0 قطعه با عناوین سبکبال، گفت وگوی دل، 
کنســرتینو برای سنتور و ارکستر، ســرود گل، فروغ 
عشق، به یاد صبا، شوشــتری برای ویولن و ارکستر، 
نغمه ی ترک، فانتزی برای تار و ارکستر و فانتزی برای 
گروه تمبک و ارکســتر است. اثری که نه تنها در غبار 
زمان فراموش نشــد بلکه با هربار شنیدن تازه و بدیع 
بــودن این اثر فاخر نمایان می شــود. مانند قطعه ی 
ســبکبال که قدیمی ترین اثر مجموعه و ساخت آن 
مربوط به ســال ۱۳۳۲ اســت اما مصداق این ابیات 

گلچین گیلانی است:
 تازگی ربطی ندارد با زمان/ تازه آن باشد که ماند جاودان
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گرامافون

معنای دیوانگی
نویسنده: نیل برتون

مترجم: سهرورد زرشکیان
انتشارات: خوب

قیمت: ۱۷۰ هزارتومان

سفر به اعماق ذهن و روان

در میــان انبوه کتاب هــای خودیاری کــه اغلب ذیل 
مثبت گرایی هــای ســانتی مانتال  و  زرد  روانشناســی 
منتشــر می شــود که در خط تولید کتاب های بازاری 
قرار می گیرد، نشــر خــوب مجموعــه کتاب هایی را با 
عنوان »درنگ« منتشــر می کند برای خلوت با خود و 
اندیشــیدنی کوتاه به هر آنچه در جهان امروز اهمیت 
دارد و مشــغله جهان قرن بیســت و یکم که ما را غافل 
کرده اســت. موضوعاتی که همگی سرنخی از روزمره 
مــا را در خــود دارند. ایــن مجموعه هــا فرصتی برای 
درنــگ، برای فاصله گرفتن از شــتاب دور زمان، برای 
تفکر و برای آشــتی با گمشــده بزرگ این روزها یعنی 
آشــتی با خودمان اســت. از آخریــن کتاب های این 
مجموعه کــه به بازار کتاب آمــده، »معنای دیوانگی« 
به قلم »نیل برتون« و ترجمه ســهرورد زرشکیان است 
که به بررســی عمیق و چندجانبــه ی اختلالات روانی 
می پــردازد. برتــون در این کتاب با اســتفاده از منابع 
ادبی، فلســفی و علمی به دنبال پاســخ به ســوالاتی 
بنیادین درباره ی ماهیت ذهن و روان انســان اســت. 
او مفاهیم پیچیده ای مانند اســکیزوفرنی، افسردگی، 
اختلال دوقطبی و خودکشــی را با زبانی ساده و قابل 
فهم توضیح می دهد و خواننده را به چالش می کشــد 
تا به این پدیده ها از زاویه ای جدید نگاه کند. »معنای 
دیوانگــی« درواقع  ســفری بــه اعماق ذهــن و روان 
انســان اســت که تلاش می کند توضیح دهد مرز بین 
نبوغ و جنون کجاست و آیا اختلالات روانی می توانند 
دروازه ای به ســوی خلاقیت و درک عمیق تر از جهان 
باشــند؟ دکتر نیــل برتون، روانپزشــک، فیلســوف و 
نویســنده ی بریتانیایی اســت. او در دانشــگاه لندن 
در رشــته های علوم اعصاب و پزشــکی تحصیل کرده 
و عضــو کالــج ســلطنتی روانپزشــکان اســت. برتون 
نویســنده ی چندین کتاب ازجمله یک کتاب درســی 
روانپزشــکی و یک کتاب خودیاری بــرای افراد مبتلا 
به اســکیزوفرنی اســت که جوایز متعــددی را به خود 
اختصاص داده اند. برتون با نثری روان، جذاب و قابل 
فهم، مفاهیم پیچیده ی روانپزشــکی و فلسفه را برای 
خواننده ی عــام قابل درک می کند. او با اســتفاده از 
مثال ها، داســتان ها و نقل قول های ادبی، خواننده را 
به ســفری شگفت انگیز در دنیای ذهن و روان می برد. 
او در ایــن کتاب به بررســی عمیق مفاهیــم بنیادینی 
چون هویت، آگاهــی، آزادی، معنا و هدف در زندگی 
می پردازد. برتون با نگاهی فلســفی و روانشناختی به 
این پرســش می پردازد که اختلالات روانی چه چیزی 
می تواننــد دربــاره ی ماهیت انســان به مــا بیاموزند. 
کتاب به شــش فصل تقسیم شــده است که هر فصل 
به بررســی یکی از اختــلالات روانی رایــج می پردازد. 
فصــل اول به »شــخصیت و اختلالات شــخصیتی«، 

فصــل دوم بــه »اســکیزوفرنی، بهای انســان بودن«، 
فصل ســوم بــه »افســردگی، نفرین ســخت«،  فصل 
چهــارم به »اختلال دوقطبی، آن دیوانگی زیبا« فصل 
پنجــم به »اضطــراب، آزادی مرگ« و در فصل ششــم 
بــه »خودکشــی و خودزنی« می پــردازد. برتون در هر 
فصــل، ابتدا به توضیح مختصری از اختلال مورد نظر 
می پردازد، ســپس با اســتفاده از مثال ها، داستان ها 
و نظریــات مختلف به تحلیل و بررســی آن می پردازد. 
کتــاب »معنای دیوانگی« کتابی اســت کــه خواندن 
آن را بــه تمام علاقه مندان به روانشناســی، فلســفه و 
علــوم اعصاب توصیــه می کنم. این کتــاب با نگاهی 
نــو و چالش برانگیز، به بررســی یکــی از پیچیده ترین 
و جذاب ترین موضوعات مرتبط با انســان می پردازد. 
این کتاب، درک شــما را از اختــلالات روانی و ماهیت 
ذهــن انســان عمیق تر خواهد کــرد. برتــون با نثری 
شــیوا و اســتدلال هایی منطقی، خواننده را به تفکر و 
پرسشگری وامی دارد و به او کمک می کند تا به درکی 
جامع تر از خود و جهان پیرامونش برســد تا بفهمد که 
اســکیزوفرنی چیســت؟ چرا امروزه رایج اســت؟ چرا 
انســان را تحت تاثیر قــرار می دهد و حیوانــات را نه؟ 
افســردگی چطور؟ مرزهای اختــلال روانی و »حالت 
عــادی« کدام اند؟ آیا اختلال روانی و نبوغ به هم ربط 
دارند؟ اختلالات روانی شایع متضمن چه واقعیاتی در 
مورد ذهن، جســم، خلاقیت و موسیقی و... هستند؟ 
درواقــع این کتاب به بررســی مســائلی پیچیده و در 
عین حال مهم می پردازد تــا دریابیم اختلالات روانی 
درخصوص وضعیت و ماهیت انسان چه آموزه هایی در 
پی دارند. نویســنده تلاش می کند تا توضیح دهد که 
دیوانگی ممکن اســت نه یک نقص، بلکه یک موهبت 
باشــد؛ دریچه ای به ســوی واقعیت های دیگری که از 
چشم ما پنهان مانده اند. برتون در این کتاب، از منابع 
ادبی متنوعی ازجمله آثار شکســپیر، داستایوفسکی 
و کامو اســتفاده کرده است. این کتاب برنده ی جایزه 
نویسندگان جوان انجمن پزشکی بریتانیا شده است. 
اگــر بــه دنبال کتابی هســتید که شــما را به ســفری 
شــگفت انگیز در دنیــای ذهــن و روان ببرد و به شــما 
کمک کند تا به درکی عمیق تر از خود و جهان پیرامون 
خــود برســید، کتــاب »معنــای دیوانگــی« انتخاب 
مناســبی اســت. در ابتدای کتاب ســخنی از نیچه از 
کتاب »چنین گفت زرتشــت« آمده که به نوعی رویکرد 
کلــی کتاب بــه ســوژه را بازنمایی می کند: »درســت 
اســت که ما عاشــق زندگی هســتیم اما نه از آن رو که 
بــدان خو کرده ایــم، بل از آن رو که خوکرده عشــقیم. 
عشــق هیــچ گاه بی بهــره از جنون نیســت اما جنون 
نیز هیــچ گاه بی بهره از خرد نیســت.« درواقع در این 
کتاب اختلالات روانی به مثابه بخشی از دیوانگی های 
انســان، نه امری لزوماً تباه و تیره که به مثابه بخشــی 
از واقعیت انســان روایت می شــود. به قول آمدره ژید: 
»زیباتریــن چیزهــا آن هایی هســتند کــه از دیوانگی 
می تراوند و عقل تقریرشــان می کند. باید بین این دو 
توازن برقرار کــرد. در رویاهای مان به دیوانگی نزدیک 

شویم و در تقریرات مان به عقل.«

معرفی کتاب

پژوهشگر موسیقی ایرانی
عطا نویدی

فاصله عمیق تری میان زندگی خود و هوایی که در آن نفس می کشــد با عوامل 
فیلم احســاس می کند. از نظر قاسم »خو اینا ایرادن« اما از نظر کارگردان، این 
حرف ها چیزی جز عیب جویی و اختلال در کار نیست، بنابراین به قاسم و صالح 
فقط می تواند بگوید: »برین از اینجا«.  موقعیت طراحی شــده در این داستان 
همزمان عادی و عجیب است. عادی است زیرا ساخته شدن فیلمی درباره یک 
قهرمان جنگی، یکی از عادی ترین انتخاب های سینماگران در ایران امروز است 
اما عجیب اســت زیرا تصویری را که از خانواده یــک قهرمان جنگی در اذهان 
وجود دارد، می شــکند. همچنیــن پوچی پیچیــده در زرق و برق  تکنیک های 
ســینمایی را که می توانند نســبتی معنادار نیز با واقعیت نداشته باشند، برملا 
می کند. بااین همه آخرین جمله داســتان که از انتظار قاسم برای پخش همین 
فیلم پرده برداری می کند، باز چهره  دیگری از ماجرا را عیان می کند و خواننده 
را به تأمل در این نکته وامی دارد که به راستی مرز میان راست و دروغ کجاست؟ 
قاســم می پرسد: »راستی کی پخش می شه؟« و ما متعجب می مانیم که چطور 
آدمی که در داستان بی اعتنا به ساخت مجسمه پدر و ساخت فیلمش بازنمایی 
شده است، به نقطه ای می رسد که چشم انتظار تماشای نسخه قلابی قهرمانی 
پدرش است؟ نکند قاسم شوخی اش گرفته؟ شاید هم واقعاً دارد کم کم باورش 
می شــود که »به خدا مو بچه که بودم چشــام آبی بود، بزرگ که شدم قهوی ای 
شدن.« نمی دانیم؛ این داستانی است در آبادان. شاید وقتی بتوان پسربچه ای 
9-8 ســاله با پیژامه راه راه، دمپایی قرمــز و پیراهن زرد تیم ملی برزیل را »نیمار 
جونیــور« نامید، نباید از این قلب واقعیت که کاظم پدر قاســم، نه ۲0 کیلومتر 
که دو کیلومتر را رفته تا خبر را برســاند، آن هم نه پیاده که با دوچرخه، متعجب 
شد. از این منظر هم که نگاه کنیم، بافقی بهترین شهر را برای داستان عادی و 

عجیبش برگزیده؛ آبادان. 

درباره کتاب معنای دیوانگی که  به 
بررسی یکی از پیچیده ترین و جذاب ترین 

موضوعات مرتبط با انسان می پردازد

زمان ملاقات، شبکه ای از مأموران در تهران را برای پشتیبانی از یک 
حمله ی احتمالی توسط تیمی کماندو آماده می کنند.  در همین 
حال، ســازمان های مختلف اطلاعاتی متفقین تلاش می کنند تا 
آلمانی هــا را در مورد جزئیات کنفرانس در بی خبری نگه دارند و در 
عین حال هرگونه تهدید احتمالی برای نشست مهم این سه رهبر 
را کشــف کنند. مأمور رایلی نه تنها نگران آشیانه ی مأموران مخفی 
در تهران اســت، بلکه نگران نوع همکاری  با همتایان شوروی خود 
برای تضمین امنیت این سه رهبر هم هست.  این واقعیت که ایران 
عملًا تحت اشغال آمریکایی ها و روس ها قرار داشت، عامل بزرگی در 
برنامه های آن ها برای تأمین امنیت این دیدار بود. ایران به یک مسیر 
اصلی حمل ونقل برای کمک های نظامی، خوراکی و غیره ی آمریکا به 
شوروی تبدیل شد و هزاران سرباز آمریکایی، بریتانیایی و روسی کنترل 
شهرهای بزرگ و بنادر، به ویژه تهران را در دست داشتند. بلوم ماهیت 
بی رحمانه ی اقدامات احتیاطی شوروی را نشان می دهد، زیرا مأموران 
اطلاعاتی شــوروی و پلیس مخفــی ان.کا.و.د پیش درآمد کا.گ.ب 
بدنام، با شنیدن اولین نشانه از یک توطئه، عملیات گسترده ای را در 
تهران برای دستگیری هر تبعه ی آلمانی یا هوادار احتمالی این کشور 
آغاز کردند. باوجود این اقدامات و تمهیدات امنیتی وسیع که توسط 
گارد امنیتی برای سه رهبر اتخاذ شد، آلمانی ها خیلی بیشتر از آنچه 
تصور می شــد به انجام یک مأموریت انتحاری واقعی نزدیک شدند. 
اگرچه بحث های تاریخی وجود دارد که عملیات پرش بلند فقط یک 
عملیات ضداطلاعات شــوروی برای متقاعد کردن روزولت و هیئت 
آمریکایی برای ماندن در محوطه ی ســفارت اتحاد جماهیر شوروی 
بــود تا تحت نظارت ان.کا.و.د قرار گیرند، بلوم این عقیده را با کوهی 
از شواهد پشتیبان بررسی می کند. او اذعان می کند که شوروی بدون 
شک از این موقعیت اســتفاده کرده است، اما به طور قانع کننده ای 
نشان می دهد که تهدید نازی ها واقعی بوده و تقریباً به نتیجه رسیده 
اســت. نازی ها در مدیریت دارایی های اطلاعاتی خارجی با مسائل 
مشترکی مانند طمع، بی کفایتی و بدشانسی مواجه شدند که اگر این 
چالش ها نبود، آن ها می توانستند با موفقیت قاتلان خود را در نزدیکی 
سه رهبر بزرگ قرار دهند و به طور بالقوه یک مأموریت عملیات ویژه ی 

مهم را در طول جنگ به پایان برسانند.

داســتان حضور دارند و هر یک بخشــی از دنیــای پیرامون 
دانیل را شکل می دهند.

وجه برجســته این رمان شــخصیت پردازی و فضاسازی 
آن اســت. شــخصیت هایی که از اقشــار گوناگــون با عقاید 
مختلف، از کشــیش و بخشدار گرفته تا آهنگر و پنیرساز، در 
»مســیر زندگی« تصویر می شــوند چنان زنده و ملموس اند 
که تا مدت هــا در ذهن می مانند. فضاســازی نیز به گونه ای 
اســت که خواننده پس از پایان مطالعه این کتاب احســاس 
می کند تمام مکان های آن از مدرســه و کلیسا تا برکه، کارگاه 
پنیرســازی و... را از نزدیــک دیــده  اســت. از طریق همین 
شــخصیت ها و فضاهاســت که دلیبس مضامینی فرازمانی 
همچون رفاقت، دین داری، ریاکاری، مرگ، زندگی و هدف و 
معنایش، تفاوت ارزش ها و... را در قالب روایتی جذاب پیش 

روی مخاطب می گذارد. 
»مســیر زندگی« در عین ســادگی ظاهری، دارای عمق 
و لایه های متعدد اســت. یکــی از درون مایه های اصلی این 
رمان، دغدغه های یک نوجوان در آستانه  بلوغ است. دانیل 
با پرســش هایی درباره  ماهیت زندگی، مرگ، عشق و جایگاه 
انسان در اجتماع دست وپنجه نرم می کند. او به دنبال یافتن 
معنایی برای زندگی خود اســت و تجربیات تازه ای را از ســر 
می گذرانــد که او را بــه دنیای بزرگســالی نزدیک تر می کند. 
درنهایت »مسیر زندگی« چنان که از نامش برمی آید حکایت 

ورود انسان به مسیرِ زندگی واقعی است. 

خبرنگار گروه فرهنگ
سیدرضا صائمی

نگاهی به آلبوم آثاری از حسین دهلوی

هوارد بلوم در 
»شب ترور« 

داستان جالب 
»عملیات پرش 
بلند« را تعریف 
می کند؛ همان 

نقشه  ی نازی ها 
برای ترور سه 

رهبر بزرگ در 
کنفرانس تهران 

در نوامبر 1943. 
نویسنده داستان 
هیجان انگیزی را 

تعریف می کند که 
چطور سرویس های 

اطلاعاتی نازی و 
یگان های ویژه ی 
کماندویی سعی 

کردند یک تیم ترور 
را به داخل ایران 

نفوذ دهند

»مسیر زندگی« در 
عین سادگی 

ظاهری، دارای 
عمق و لایه های 

متعدد است. یکی 
از درون مایه های 

اصلی این 
رمان، دغدغه های 

یک نوجوان 
در آستانه  

بلوغ است. دانیل 
با پرسش هایی 
درباره  ماهیت 
زندگی، مرگ، 
عشق و جایگاه 

انسان در اجتماع 
دست وپنجه نرم 

می کند


